桂水审批〔2020〕136号

自治区水利厅关于广西国家基本水文站

提档升级改造（一期）工程初步设计的批复

自治区水文中心：

你中心《关于审批广西国家基本水文站提档升级改造（一期）工程初步设计报告的请示》（桂水文计〔2020〕22号）及由广西水利电力勘测设计研究院编制的《广西国家基本水文站提档升级改造（一期）工程初步设计报告》（以下简称《报告》）等资料收悉（项目代码：2020-450000-76-01-032950）。经审查，现批复如下：

一、工程建设的必要性

水文作为水利的先锋，只有加快发展，才能更好地为广西经济社会发展提供可靠的保障。根据水利部相关工作要求，统筹规划，优先升级改造一批水文站，再带动一批水文站发展，加快推进水文现代化发展，着力提升水文服务水利工作和经济社会的现代化水平，实施广西国家基本水文站提档升级改造（一期）工程是必要的。
二、建设目标、原则和标准

（一）同意本工程的建设目标。对西江流域内的南宁、柳州、融水、迁江、武宣、梧州、金鸡、京南、贵港、大湟江口、百色等11个国家基本水文站基础设施设备进行标准化改造，重点解决不同水位级水文要素自动监测的问题，实现水文要素监测自动化、水文数据管理智能化、设施设备监控视频化、站容站貌管理规范化、水文文化呈现可视化，全面提升水文测验对防洪减灾、水资源开发利用、水环境监测、水生态改善等方面的支撑能力。

（二）基本同意本工程的建设原则。充分利用现有设备设施原则、设施设备自动化原则、水文信息智能化原则、水文服务智慧化原则、水文文化融入原则。

（三）基本同意本工程的建设标准。水文站测验设施建设应同时满足防洪标准和测洪标准。当出现防洪标准相应洪水时，能保证设施设备、建筑物不被淹没、冲毁，人身安全有保障；当发生测洪标准相应洪水时，水文设施设备能正常运行，测报工作能正常开展。

广西国家基本水文站提档升级改造（一期）工程所涉及的11个站点均为大河重要控制站，且均为对原有水文测站的技术升级改造，基本同意本工程所涉站点的建设标准，其防洪和测洪标准仍采用建站时标准，主要设备设施配置标准根据《水利部水文司关于印发基于侧扫雷达在线流量监测系统等6项新技术成果应用指南的通知》（水文技函〔2019〕36号）和《广西水文测站基础设施规范化建设指导意见（试行）》确定。

三、建设任务与规模

（一）基本同意本工程的建设任务。本项目的建设任务主要包括测验河段基础设施、视频监测设施、水位测验设施、流量测验设施、泥沙监测设施、降水蒸发观测设施、水质自动监测设施、水文辅助项目监测设施、据采集传输基础设施和业务用房改造等10项任务。

（二）基本同意本工程的建设规模。本工程11个国家基本水文站的建设规模，包括基础设施、技术装备、业务应用与服务系统三部分进行建设。
四、建设内容与方案

基本同意广西国家基本水文站提档升级改造（一期）工程初步设计报告的建设内容和方案设计。建设主要内容如下：

1．基础设施

①测验河段基础设施

新建测站标志（大理石）11个、测站简介牌11块、行业/党建/廉政/各种规章及简介牌等宣传文化建设4个、广西水文标志2处、断面桩65个、断面界桩18个、断面标志牌59块、断面标志杆13个、基线起点桩4个、基线终点桩4个、基线标志牌和方向指示牌3块、保护标志牌（桩）156个、安全警示牌89块、基本水准点7个、校核水准点7个、水准点盖板9块、水准点指示桩21个、水位测验码头3个、绑船桩2根、流量测验观测道路80m、进出站道路50m、河岸护岸（坡）20m、水位台护岸（坡）20m、观测码头护岸（坡）25m。

改造测站标志（大理石）1个、测站简介牌1块、断面桩4个、基线起点桩1个、保护标志牌（桩）3个、安全警示牌3块、基本水准点10个、校核水准点1个、水准点盖板11块、水准点指示桩3个、水位测验码头3个、测船码头1个、水位台进水口1项、站院下河边楼梯码头改造1项、流量测验观测道路120m、进出站道路1070m、修复开裂道路80m、地基塌方处设挡土墙14m。

②水位观测设施

新建水位井筒洪水预警标识8处、低水水位台1座、仪器室改造1项、水位台亮化3项、直立式水尺5组、水位井筒水尺板2组；改造比降水位台1处、直立式水尺9组。

③流量、泥沙测验设施

新建H-ADCP安装平台5项、驱动式雷达测流系统安装平台1项、侧扫雷达安装平台8项、OBS浊度仪安装平台3项；改造H-ADCP安装平台1项、OBS浊度仪安装平台1项。

④降水、蒸发观测设施

新建观测场标志牌（大理石）10块、观测场简介牌10块、观测场内仪器标识牌22块；改造观测场草坪144m²。

⑤水质监测设施

水质自动监测仪器室装修2项、配套污水处理装置2套。

⑥生产业务用房

新建泥沙室60m²、水质自动监测仪器室60m²；改造泥沙室130m²、值班室75 m²、缆道房外观7处；改造办公用房671m²、生产业务用房220 m²；拆除原生产业务用房2项共96 m²。

⑦供电、给排水、通信设施

新建供电设施3项、给排水设施1项、通信设施3项；改造供电设施4项、给排水设施1项、通信设施1项。

⑧其他设施

新建大门1个、围墙1项、栏杆141m、新建大院环境整治及绿化工程1项共441 m²、防雷设施11项、测站及保护区用地1亩、站院亮化（安装太阳能路灯）8个、铝扣板吊顶350 m²；改造大门2个、围墙1项、大院地面硬化及铺装改造1404m²、改造大院环境整治及绿化工程1项共800 m²、站内防浪墙240m。

2．技术装备

①水位信息采集设备：购置浮子式自记水位计2套；

②流量、泥沙采集仪器设备：购置H-ADCP 4套、走航式ADCP 6套（按本项目涉及6个地市水文中心各1套配置）、驱动式雷达自动测流系统1套、侧扫雷达自动测流系统8套、转子流速仪14台、OBS浊度仪3套、泥沙采样器1个、强迫过滤器2套、电子天平2台、烘箱4台、烘杯200只、沙样架2台、6000ml不锈钢沙样筒60只、探照灯1台；改造缆道测流控制系统1套、动船测流控制系统1套。

③降水、蒸发等气象信息采集处理仪器设备：购置水温自动观测系统7套、气温遥测系统1套。

④水质监测分析仪器设备：购置水质在线监测系统4套、便携式多参数监测仪1台、水质等比例采样器1个。

⑤实时水文图像监控设备：购置安防监控23套、工况监控10套（共含红外网络高清枪机8套、红外网络高清球机39套、网络硬盘录像机（NVR）10套、网络设备10套、显示器10套、辅助设施10套），智能水尺识别20套（含数据采集与无线传输系统20套、红外网络高清球机22套、辅助设施22套）。

⑥通信与水文信息传输设备：购置对讲机10对、卫星电话2部，遥测终端机（RTU）3台、无线传输模块（DTU）3台、交流/太阳能双电源供电系统3套、网络光纤租用4项、下一代防火墙3台；

⑦供电、供水设备：购置10kV供电线路3.5km、低压供电线路3km、景观地埋式箱变1台、油浸式变压器2台、跌落式熔断器2组、氧化锌避雷器2组、0.4kV配电箱9台、照明7项、0.4kV电力电缆8km。

⑧其他设备：购置LED显示系统6套、投影仪1台、空调8台、台式电脑5台、手提电脑3台、打印机1台、维修工具3套、值班工作台5套、应急仓库货架1组。

3．业务应用与服务系统

业务应用与服务系统的升级改造已在“广西大江大河水文监测（三期）建设工程实施方案”项目中实施，能满足项目需求，故本期无此项建设内容。本期项目建设的自动遥测设备，依托标准规范、数据交换及鉴权方式方法，将测验数据上传到拟建成的广西水文测验管理公共数据平台，实现互联互通。

五、施工组织设计

基本同意施工组织设计方案。

六、环境保护设计

基本同意环境影响评价结论及保护措施。

七、工程管理及招标设计

（一）基本同意工程管理设计方案。提出的建设管理和运行管理方案基本合理。

（二）基本同意工程招投标设计方案。
八、设计概算

同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。经审查，核定本工程的设计概算总投资为3968.29万元，其中：建筑工程924.81万元，仪器设备及安装工程2131.01万元，施工临时工程130.08万元，独立费用541.07万元，基本预备费186.35万元，用地及环境部分投资54.97万元。

附件：广西国家基本水文站提档升级改造（一期）工程初步设计报告设计概算表

广西壮族自治区水利厅

2020年11月11日
附件

广西国家基本水文站提档升级改造（一期）工程
初步设计报告设计概算表

单位：万元

	编号
	工程名称
	南宁站
	柳州站
	融水站
	迁江站
	武宣站
	梧州站
	金鸡站
	京南站
	贵港站
	大湟

江口站
	百色站
	合计

	Ⅰ
	工程部分投资
	437.65
	346.79
	557.74
	103.75
	453.20
	369.70
	425.66
	257.46
	210.98
	294.99
	455.39
	3913.31

	一
	第一部分：建筑工程
	145.75
	77.79
	132.95
	35.89
	67.36
	77.10
	88.37
	52.51
	18.96
	96.47
	131.67
	924.81

	二
	第二部分：仪器设备及安装工程
	188.82
	208.22
	284.31
	40.17
	311.33
	224.11
	230.61
	154.84
	156.02
	125.17
	207.42
	2131.01

	三
	第三部分：施工临时工程
	12.22
	4.85
	33.54
	2.32
	4.63
	4.90
	19.10
	5.46
	1.61
	18.11
	23.32
	130.08

	四
	第四部分：独立费用
	70.02
	39.41
	80.37
	20.44
	48.30
	45.98
	67.31
	32.39
	24.35
	41.20
	71.29
	541.07

	(一)
	建设管理费
	15.81
	10.26
	17.73
	3.81
	11.69
	10.59
	14.00
	9.49
	4.85
	10.99
	15.84
	125.04

	1
	项目建设管理费
	7.12
	5.15
	8.48
	1.67
	6.28
	5.36
	6.55
	4.31
	2.74
	4.94
	7.25
	59.85

	建设单位管理费
	4.49
	3.76
	5.83
	1.01
	4.96
	3.96
	4.38
	2.75
	2.29
	3.10
	4.69
	41.23

	工程管理经常费
	2.63
	1.38
	2.64
	0.66
	1.32
	1.40
	2.18
	1.56
	0.46
	1.84
	2.56
	18.62

	2
	工程建设监理费
	6.94
	3.65
	6.97
	1.74
	3.47
	3.68
	5.74
	4.10
	1.21
	4.84
	6.75
	49.10

	3
	前期工作咨询费
	0.74
	0.62
	0.97
	0.17
	0.82
	0.66
	0.72
	0.46
	0.38
	0.51
	0.78
	6.83

	4
	项目技术经济评审费
	1.01
	0.85
	1.31
	0.23
	1.11
	0.89
	0.98
	0.62
	0.51
	0.70
	1.05
	9.26

	(二)
	生产准备费
	1.24
	1.35
	1.90
	0.26
	1.96
	1.44
	1.35
	0.78
	0.96
	0.85
	1.36
	13.44

	管理用具购置费
	0.14
	0.07
	0.14
	0.04
	0.07
	0.07
	0.12
	0.08
	0.02
	0.10
	0.14
	0.99

	备品备件购置费
	0.86
	0.99
	1.37
	0.17
	1.48
	1.06
	0.97
	0.55
	0.73
	0.59
	0.96
	9.72

	工器具及生产家具购置费
	0.24
	0.28
	0.38
	0.05
	0.41
	0.30
	0.27
	0.15
	0.20
	0.16
	0.27
	2.72

	(三)
	勘测设计费
	21.39
	17.94
	27.80
	4.83
	23.64
	18.88
	20.85
	13.13
	10.89
	14.79
	22.35
	196.50

	前期工作费
	3.87
	3.25
	5.04
	0.88
	4.28
	3.42
	3.78
	2.38
	1.97
	2.68
	4.05
	35.59

	勘测设计费(初设、招标、施工图阶段)
	17.51
	14.69
	22.77
	3.96
	19.36
	15.46
	17.08
	10.75
	8.92
	12.11
	18.30
	160.91

	(四)
	其他
	31.59
	9.87
	32.94
	11.54
	11.01
	15.08
	31.11
	9.00
	7.65
	14.57
	31.74
	206.10

	工程保险费
	1.73
	1.45
	2.25
	0.39
	1.92
	1.53
	1.69
	1.06
	0.88
	1.20
	1.81
	15.93

	招标业务费
	2.75
	2.31
	3.58
	0.62
	3.04
	2.43
	2.68
	1.69
	1.40
	1.90
	2.88
	25.28

	工程验收抽检费
	0.88
	0.46
	0.88
	0.22
	0.44
	0.47
	0.73
	0.52
	0.15
	0.61
	0.85
	6.21

	工程平行检测费
	0.70
	0.37
	0.70
	0.18
	0.35
	0.37
	0.58
	0.41
	0.12
	0.49
	0.68
	4.96

	建筑工程意外伤害保险费
	0.53
	0.28
	0.53
	0.13
	0.26
	0.28
	0.44
	0.31
	0.09
	0.37
	0.51
	3.72

	通航论证费
	15.00

	15.00

	15.00

	15.00
	60.00

	行洪论证专题费
	5.00

	5.00
	5.00

	5.00
	5.00

	5.00
	5.00
	35.00

	水土保持方案编制费
	5.00
	5.00
	5.00
	5.00
	5.00
	5.00
	5.00
	5.00
	5.00
	5.00
	5.00
	55.00

	五
	一至四部分合计
	416.81
	330.27
	531.18
	98.81
	431.62
	352.09
	405.39
	245.20
	200.94
	280.94
	433.70
	3726.97

	六
	基本预备费
	20.84
	16.51
	26.56
	4.94
	21.58
	17.60
	20.27
	12.26
	10.05
	14.05
	21.69
	186.35

	Ⅱ
	用地及环境部分投资
	7.61
	4.22
	7.99
	2.22
	3.74
	4.19
	5.84
	3.11
	1.43
	7.16
	7.47
	54.97

	用地投资
	0.50
	0.50
	0.50
	0.50
	0.50
	0.50
	1.00
	0.50
	0.50
	2.00
	0.50
	7.50

	水土保持投资
	4.74
	2.48
	4.99
	1.15
	2.16
	2.46
	3.22
	1.74
	0.62
	3.44
	4.65
	31.65

	环境保护投资
	2.37
	1.24
	2.50
	0.57
	1.08
	1.23
	1.61
	0.87
	0.31
	1.72
	2.32
	15.82

	Ⅲ
	总投资合计
	445.26
	351.01
	565.73
	105.97
	456.94
	373.89
	431.50
	260.57
	212.41
	302.14
	462.86
	3968.29

	一
	总投资
	445.26
	351.01
	565.73
	105.97
	456.94
	373.89
	431.50
	260.57
	212.41
	302.14
	462.86
	3968.29

信息公开选项：主动公开
广西壮族自治区水利厅办公室             2020年11月12日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 4 —
— 7 —